
                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №637 
пос. Урмары                                                                                           23 августа 2019 года 

 
Об утверждении муниципальной программы Урмарско-

го района "Развитие земельных и имущественных от-

ношений" 

 

В целях обеспечения качественного управления муниципальным имуществом 

Урмарского района, Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Урмарского района 

Чувашской Республики "Развитие земельных и имущественных отношений". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубли-

кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

Глава администрации Урмарского района                А.В. Васильев 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЁН постановлением администрации Урмар-

ского района Чувашской Республики от 23.08.2019 № 637     

 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ответствен-

ный исполни-

тель муници-

пальной про-

граммы 

Управление экономического развития, земельных и имущественных 

отношений Урмарского района Чувашской Республики 

Соисполни-

тели муници-

пальной про-

граммы 

Финансовый отдел администрации Урмарского района; 

Управление экономического развития, земельных и имущественных 

отношений администрации Урмарского района; 

Информационный отдел администрации Урмарского района; 

Поселения Урмарского района (по согласованию) 

Подпрограм-

мы муници-

пальной про-

граммы 

- Управление муниципальным имуществом в Урмарском районе Чу-

вашской Республики на 2019 - 2035 годы; 

- Обеспечение реализации муниципальной программы Урмарского 

района Чувашской Республики "Развитие земельных и имущественных 

отношений 

Цели муни-

ципальной 

программы 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

Урмарского района Чувашской Республики; 

- оптимизация состава и структуры муниципального имущества 

Задачи муни-

ципальной 

программы 

- формирование и определение целевого назначения, оптимального 

состава и структуры отдела земельных и имущественных отношений 

Урмарского района; 

- создание условий для эффективного управления муниципальным 

имуществом Урмарского района; 

- повышение эффективности использования земельных участков и 

обеспечение гарантий соблюдения прав участников земельных отно-

шений; 

- создание единой системы учета муниципального имущества; 

- повышение эффективности использования средств бюджета Урмар-

ского района, обеспечение ориентации бюджетных расходов на до-

стижение конечных социально-экономических результатов, открыто-

сти и доступности информации об исполнении бюджета Урмарского 

района; 

- обеспечение учета и мониторинга использования объектов недвижи-

мости, в том числе земельных участков, находящихся в муниципаль-

ной собственности Урмарского района и земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не разграничена; 

- совершенствование управления пакетами акций, долями хозяйствен-

ных обществ, принадлежащими Урмарскому району; 

- оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных 

услуг и исполнения функций отдела земельных и имущественных от-

ношений 

Целевые ин-

дикаторы 

(показатели) 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показа-

телей: 

доля муниципального имущества Урмарского района Чувашской Рес-

муниципаль-

ной програм-

мы 

публики, вовлеченного в хозяйственный оборот, - 100,0 процента; 

отношение суммы дивидендов (чистой прибыли) по пакетам акций 

(долям) хозяйственных обществ, принадлежащим Урмарскому району 

Чувашской Республики, фактически поступившей в бюджет Урмар-

ского района, к сумме дивидендов (чистой прибыли), подлежащей пе-

речислению в бюджет Урмарского района в соответствии с решениями 

собраний акционеров (участников) в отчетном году, - 100,0 процента; 

доля площади земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Урмарского района Чувашской Республики, предостав-

ленных в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное поль-

зование, аренду и переданных в собственность, в общей площади зе-

мельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ур-

марского района Чувашской Республики (за исключением земельных 

участков, изъятых из оборота и ограниченных в обороте), - 100,0 про-

цента 

Этапы и сро-

ки реализа-

ции муници-

пальной про-

граммы 

- 2019 - 2035 годы: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объем 

средств бюд-

жета Урмар-

ского района 

на финанси-

рование му-

ниципальной 

программы 

общий объем финансирования муниципальной программы составит 

7210,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 817,6 тыс. рублей; 

2020 год – 396,5 тыс. рублей; 

2021 год – 396,5 тыс. рублей; 

2022 год - 400 тыс. рублей; 

2023 год - 400 тыс. рублей; 

2024 год - 400 тыс. рублей; 

2025 год - 400 тыс. рублей; 

2026 - 2030 - 2000 тыс. рублей; 

2031 - 2035 - 2000 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

уточняются при формировании бюджета Урмарского района Чуваш-

ской Республики на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

муниципаль-

ной програм-

мы 

реализация муниципальной программы позволит: 

оптимизировать состав и структуру отдела земельных и имуществен-

ных отношений Урмарского района и обеспечить его эффективное 

функционирование; 

обеспечение совершенствования системы учета и мониторинга муни-

ципального имущества Урмарского района в единой системе учета 

муниципального имущества; 

повысить инвестиционную привлекательность Урмарского района 

Чувашской Республики; 

увеличить доходы консолидированного бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики; 

оптимизировать расходы бюджета Урмарского района Чувашской 

Республики, предусмотренные на содержание имущества, закреплен-

ного на праве оперативного управления за муниципальными учрежде-

ниями Урмарского района Чувашской Республики; 

создать условия для наиболее полной реализации функций муници-

пального управления и развития Урмарского района Чувашской Рес-

публики; 

обеспечить развитие системы межведомственного информационного 

взаимодействия; 

повысить качество оказываемых муниципальных услуг и сократить 

сроки их предоставления. 

 

Раздел 1. Приоритеты государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы цели, 

задачи, описание сроков и этапов ее реализации 

 

Приоритеты государственной политики в сфере земельных и имущественных 

отношений, управления государственным имуществом Чувашской Республики опре-

делены Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 

2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республи-

ки от 28 июня 2018 г. N 254, ежегодными посланиями Главы Чувашской Республики 

Государственному Совету Чувашской Республики. 

Основным стратегическим приоритетом государственной политики в сфере 

управления муниципальным имуществом Урмарского района Чувашской Республики 

является эффективное использование бюджетных ресурсов и муниципального имуще-

ства Урмарского района Чувашской Республики для обеспечения динамичного разви-

тия экономики, повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных 

условий жизнедеятельности в Урмарском районе Чувашской Республики. 

    
 

 

Урмарский вестник 
 

2019 
30 

августа 

31(398) 

 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1.  Постановление администрации района №637 от 23.08.2019 «Об 

утверждении муниципальной программы Урмарского района "Разви-

тие земельных и имущественных отношений" 

 

consultantplus://offline/ref=2CFD540D03465CB6C61A7DAEED84CC011898C2A77E241534900DE3FAD40AB88508EC931588EEC51039A63B22F6EBB85436920AB7C062F5A651A23E23wFL9H
consultantplus://offline/ref=2CFD540D03465CB6C61A7DAEED84CC011898C2A77B23103C9104BEF0DC53B4870FE3CC108FFFC5103EB83B27E8E2EC04w7LBH


31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики "Раз-

витие земельных и имущественных отношений" (далее - Муниципальная программа) 

направлена на достижение следующих целей: 

повышение эффективности управления муниципальным имуществом Урмар-

ского района Чувашской Республики; 

оптимизация состава и структуры муниципального имущества Урмарского 

района Чувашской Республики. 

Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной про-

граммы предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

формирование и определение целевого назначения, оптимального состава и 

структуры отдела земельных и имущественных отношений Урмарского района; 

создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом 

Урмарского района; 

повышение эффективности использования земельных участков и обеспечение 

гарантий соблюдения прав участников земельных отношений; 

создание единой системы учета государственного имущества Чувашской Рес-

публики и муниципального имущества Урмарского района; 

повышение эффективности использования средств бюджета Урмарского района, 

обеспечение ориентации бюджетных расходов на достижение конечных социально-

экономических результатов, открытости и доступности информации об исполнении 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики; 

обеспечение учета и мониторинга использования объектов недвижимости, в том 

числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Урмарского 

района Чувашской Республики; 

совершенствование управления пакетами акций, долями хозяйственных об-

ществ, принадлежащими Урмарскому району Чувашской Республики; 

оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг и ис-

полнения функций отдела имущественных и земельных отношений. 

Сроки реализации Муниципальной программы - 2019 - 2035 годы в три этапа: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

Реализация Муниципальной программы позволит: 

обеспечить совершенствование системы учета и мониторинга муниципального 

имущества Урмарского района Чувашской Республики в единой системе учета госу-

дарственного имущества Чувашской Республики и муниципального имущества Ур-

марского района; 

повысить инвестиционную привлекательность Урмарского района Чувашской 

Республики; 

увеличить доходы консолидированного бюджета Урмарского района Чувашской 

Республики; 

оптимизировать расходы бюджета Урмарского района Чувашской Республики, 

предусмотренные на содержание имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления за муниципальными учреждениями Урмарского района Чувашской Рес-

публики; 

создать условия для наиболее полной реализации функций муниципального 

управления и развития Урмарского района Чувашской Республики; 

обеспечить развитие системы межведомственного информационного взаимодей-

ствия; 

повысить качество оказываемых муниципальных услуг и сократить сроки их 

предоставления. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, 

подпрограмм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 

1 к Муниципальной программе. 

Состав целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы и под-

программ определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации 

для характеристики достижения целей и решения задач, определенных Муниципаль-

ной программой. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и 

предусматривает возможность их корректировки в случае потери информативности 

целевого индикатора и показателя и изменений приоритетов государственной полити-

ки в сфере земельных и имущественных отношений, управления муниципальным 

имуществом Урмарского района Чувашской Республики, а также изменений законода-

тельства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, влияю-

щих на расчет данных показателей. 

 

Раздел 2. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограмм Муниципальной программы 

 

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых ориенти-

ров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную 

структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации 

отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех этапах Муници-

пальной программы. 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осу-

ществляться в рамках реализации следующих подпрограмм: "Управление муници-

пальным имуществом Урмарского района Чувашской Республики", "Обеспечение реа-

лизации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Раз-

витие земельных и имущественных отношений". 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом Урмарского района 

Чувашской Республики" предусматривает выполнение двух основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Участие в создании единой системы учета государ-

ственного имущества Чувашской Республики и муниципального имущества Урмарско-

го района. 

Для эффективного управления муниципальным имуществом Урмарского рай-

она Чувашской Республики в первую очередь необходимо наличие автоматизирован-

ного специализированного программного обеспечения, позволяющего осуществлять 

учет государственного и муниципального имущества Чувашской Республики, прове-

дение его полной инвентаризации, ведение реестра государственного и муниципально-

го имущества Чувашской Республики и его постоянную актуализацию. 

В рамках реализации данного мероприятия основные усилия будут сосредото-

чены на создании и совершенствовании системы учета муниципального имущества 

Урмарского района Чувашской Республики, в том числе путем упорядочения состава 

имущества публично-правовых образований и обеспечения его учета, признания прав 

и регулирования отношений как в части имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Урмарского района Чувашской Республики, так и в части имущества 

иных уровней собственности и внедрения единой территориально распределенной си-

стемы ведения имущественного и земельного реестра Чувашской Республики, адапта-

ции программного обеспечения, расширения системы учета государственного имуще-

ства Чувашской Республики и муниципального имущества. 

Двухуровневый подход (республиканский и муниципальный) позволит осу-

ществлять централизованный учет объектов, находящихся в государственной соб-

ственности Чувашской Республики и муниципальной собственности (земля, объекты 

капитального строительства и движимое имущество), и перспективное прогнозирова-

ние земельно-имущественных отношений, повысить обоснованность принятия управ-

ленческих решений за счет функционального взаимодействия органов исполнительной 

власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления. 

Мероприятие предусматривает обеспечение полноты сведений о зарегистри-

рованных правах на недвижимое имущество и сделках с ним и актуализации реестра 

муниципального имущества Урмарского района. Результатом проведения мероприятия 

является формирование сведений об объектах недвижимости, в том числе земельных 

участках, как объектах оборота и налогообложения. 

В рамках мероприятия администрацией Урмарского района Чувашской Рес-

публики будет осуществлено внедрение, сопровождение и информационное наполне-

ние автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муни-

ципальным имуществом Урмарского района Чувашской Республики, а также матери-

ально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая 

обеспечение архивного хранения бумажных документов. 

Основное мероприятие 2. Создание условий для максимального вовлечения в 

хозяйственный оборот муниципального имущества Урмарского района Чувашской 

Республики, в том числе земельных участков. 

В рамках данного мероприятия предполагается осуществление кадастровых 

работ в отношении объектов капитального строительства и земельных участков, нахо-

дящихся в муниципальной собственности Урмарского района Чувашской Республики, 

внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости. 

За счет использования юридически значимой, актуальной информации об объ-

ектах недвижимости как объектах кадастрового учета осуществляются обеспечение 

информационной поддержкой субъектов земельно-имущественных отношений и по-

вышение эффективности муниципального управления. 

Одним из направлений реализации мероприятия является обеспечение предо-

ставления земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование, аренду и передачи их в собственность, в том числе земельных участков, 

на которых расположены находящиеся в собственности юридических и физических 

лиц здания (сооружения), а также переоформления прав на земельные участки в соот-

ветствии с требованиями земельного законодательства Российской Федерации. 

Мероприятие предусматривает подготовку технической документации для 

обеспечения государственного кадастрового учета объектов капитального строитель-

ства, относящихся к муниципальной собственности Урмарского района Чувашской 

Республики, постановка на учет которых ранее не проводилась, и вновь созданных 

объектов недвижимости, а также в случае изменения характеристик объектов недви-

жимости. 

Результатом проведения мероприятия является информационное наполнение 

Единого государственного реестра недвижимости. 

Установление границ и оформление прав на объекты недвижимости, в том 

числе на земельные участки, играют важную роль в создании условий для обеспечения 

государственных гарантий права собственности и иных вещных прав на недвижимое 

имущество, формирования полного и достоверного источника информации об объек-

тах недвижимости в государственном кадастре недвижимости. 

Кроме того, в рамках мероприятия предусматривается укрепление материаль-

но-технической базы центров обработки данных в целях обеспечения сохранности ба-

зы данных о кадастровой стоимости объектов недвижимости, в том числе обеспечения 

надлежащего архивного хранения бумажных документов. 

Предусматриваются ведение Единого информационного ресурса об отдельных 

объектах недвижимого имущества, расположенных на территории Урмарского района, 

включающего данные о свободных от застройки земельных участках, осуществление 

перевода земельных участков из одной категории в другую для реализации инвестици-

онных проектов на территории Урмарского района Чувашской Республики, формиро-

вание земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям 

в собственность бесплатно в соответствии с Законом Чувашской Республики "О предо-

ставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике". 

Основное мероприятие 3. Эффективное управление муниципальным имуще-

ством Урмарского района Чувашской Республики. 

В рамках выполнения данного мероприятия предусматриваются осуществле-

ние контроля за использованием муниципального имущества Урмарского района Чу-

вашской Республики путем проведения плановых контрольных мероприятий по обес-

печению сохранности, использования по назначению и эффективному управлению 

объектами муниципального имущества Урмарского района Чувашской Республики, 

закрепленными за муниципальными учреждениями Урмарского района Чувашской 

Республики, проведение обследований объектов муниципальной собственности на 

предмет исполнения условий договоров аренды, безвозмездного пользования имуще-

ством казны, организация постоянного мониторинга вовлечения объектов муници-

пального имущества Урмарского района Чувашской Республики в хозяйственный обо-

рот, задействованности закрепленного имущества в осуществлении уставной деятель-

ности муниципальных организаций. 

Проверки осуществляются по вопросам наличия правоустанавливающих до-

кументов и технической документации в отношении объектов недвижимого имуще-

ства, фактического наличия основных средств, излишнего, неиспользуемого либо ис-

пользуемого не по назначению имущества, заключения договоров аренды, безвозмезд-

ного пользования, наличия пользователей, фактически занимающих помещения (ис-

пользующих недвижимое и движимое имущество) без оформления соответствующих 

прав. 

Данное мероприятие предусматривает также: 

осуществление контроля за устранением выявленных нарушений и недостат-

ков во взаимодействии с заинтересованными органами власти местного самоуправле-

ния Урмарского района Чувашской Республики, органами власти местного самоуправ-

ления; 

совершенствование нормативно-правовой базы в сфере земельных и имуще-

ственных отношений; 

consultantplus://offline/ref=2CFD540D03465CB6C61A7DAEED84CC011898C2A77E2418349909E3FAD40AB88508EC93159AEE9D1C38A12523F2FEEE0573wCLEH


31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
ведение претензионной и исковой работы в случае нарушения условий ис-

пользования муниципального имущества Урмарского района Чувашской Республики; 

участие в судах различных инстанций по защите имущественных прав Урмар-

ского района Чувашской Республики. 

Реализация мероприятия позволит обеспечить максимальное вовлечение иму-

щества в хозяйственный оборот и будет способствовать достоверности налогооблагае-

мой базы бюджета Урмарского района по имущественным налогам, а также умень-

шить риски потери контроля над использованием муниципального имущества по 

назначению со стороны правообладателя, сократить неэффективное расходование 

средств на содержание муниципального имущества, увеличить поступление доходов в 

бюджет Урмарского района Чувашской Республики от распоряжения муниципальным 

имуществом Урмарского района. 

Мероприятие направлено на вовлечение в гражданско-правовой оборот иму-

щества, выявленного в результате проверок сохранности, использования по назначе-

нию муниципального имущества Урмарского района. 

Мероприятие предусматривает осуществление оптимизации состава имуще-

ства, находящегося в муниципальной собственности Урмарского района, вовлечение в 

хозяйственный оборот объектов казны Урмарского района на условиях приоритетно-

сти рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи в пользование. 

В рамках мероприятия предполагаются обеспечение гарантий прав на муни-

ципальное имущество Урмарского района, в том числе на земельные участки, и защита 

прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и 

арендаторов земельных участков. 

 

Раздел 3. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам ее реализации) 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы предусматриваются за 

счет средств бюджета Урмарского района. 

Прогнозируемые объемы финансирования Муниципальной программы на 1 

этапе составят 7210,6 тыс. рублей, на 2 этапе – 2000 тыс. рублей, на 3 этапе – 2000 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 817,6 тыс. рублей; 

2020 год – 396,5 тыс. рублей; 

2021 год – 396,5 тыс. рублей; 

2022 год - 400 тыс. рублей; 

2023 год - 400 тыс. рублей; 

2024 год - 400 тыс. рублей; 

2025 год - 400 тыс. рублей; 

2026 - 2030 - 2000 тыс. рублей; 

2031 - 2035 - 2000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджета Урмарского района. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет 

всех источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 
 
 

Приложение № 1 к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской Республики "Развитие 

земельных и имущественных отношений" 

 

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ И ПОКАЗАТЕЛЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

"РАЗВИТИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ", 
ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

N 

пп 

Целевой индикатор и показатель (наименование) Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Урмарского района "Развитие земельных и имущественных отношений" 

1. Доля муниципального имущества Урмарского района, 

вовлеченного в хозяйственный оборот 

про-

центов 

99,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Отношение суммы дивидендов (чистой прибыли) по 

пакетам акций (долям) хозяйственных обществ, при-

надлежащим Урмарскому району, фактически посту-

пившей в бюджет Урмарского района Чувашской Рес-

публики, к сумме дивидендов (чистой прибыли), под-

лежащей перечислению в бюджет Урмарского района в 

соответствии с решениями собраний акционеров 

(участников) в отчетном году 

про-

центов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Доля площади земельных участков, находящихся в му-

ниципальной собственности Урмарского района и зе-

мельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, предоставленных в постоян-

ное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользова-

ние, аренду и переданных в собственность, в общей 

площади земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности Урмарского района (за исклю-

чением земельных участков, изъятых из оборота и огра-

ниченных в обороте) 

про-

центов 

97,5 98,0 98,5 99,0 99,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом Урмарского района" 

1. Уровень актуализации реестра муниципального имуще-

ства Урмарского района (нарастающим итогом) 

про-

центов 

98,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Доля площади земельных участков, в отношении кото-

рых зарегистрировано право собственности Урмарского 

района, в общей площади земельных участков, подле-

жащих регистрации в муниципальную собственность 

Урмарского района (нарастающим итогом) 

про-

центов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Формирование эффективного муниципального сектора экономики Урмарского района" 

1. Доля объектов недвижимого имущества казны Урмар-

ского района, реализованных с применением процедуры 

электронных торгов, в общем объеме объектов недви-

жимого имущества, реализованных на конкурентных 

торгах в соответствии с прогнозным планом (програм-

мой) приватизации муниципального имущества Урмар-

ского района в отчетном году 

про-

центов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Доля пакетов акций, реализованных с применением 

процедуры электронных торгов, в общем количестве 

пакетов акций акционерных обществ, реализованных на 

конкурентных торгах в соответствии с прогнозным пла-

ном (программой) приватизации муниципального иму-

щества Урмарского района в отчетном году 

про-

центов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Обеспечение контроля за эффективным использованием 

и сохранностью муниципального имущества Урмарско-

го района 

про-

центов 

100,0 

<*> 

20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 <*> 20,0 40,0 60,0 



31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 

4. Доля объектов недвижимого имущества, в отношении 

которых устранены нарушения, выявленные по резуль-

татам проведения проверок муниципальных учрежде-

ний Урмарского района в части эффективности исполь-

зования таких объектов, в общем количестве выявлен-

ных неэффективно используемых объектов, находящих-

ся в оперативном управлении муниципальных учрежде-

ний Урмарского района 

про-

центов 

40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 

5. Доля неучтенных объектов недвижимого имущества, 

выявленных по результатам проведения проверок му-

ниципальных учреждений Урмарского района, право на 

которые зарегистрировано, в общем количестве выяв-

ленных не учтенных муниципальными учреждениями 

Урмарского района объектов недвижимого имущества 

про-

центов 

15,0 

 

30,0 45,0 55,0 65,0 75,0 85,0 95,0 100,0 

6. Доля договоров аренды объектов недвижимого имуще-

ства с просроченной более чем на 3 месяца задолженно-

стью со стороны арендатора, по которым не поданы 

заявления о взыскании задолженности в судебном по-

рядке, в общем количестве таких договоров 

про-

центов 

17,0 15,0 12,0 10,0 10,0 10,0 10,0 9,0 5,0 

 

-------------------------------- 

<*> Базовый год, в котором проведены все необходимые мероприятия по проверке обеспечения контроля за сохранностью муниципального имущества Урмарского района Чувашской Республики. 

 

Приложение № 2 к муниципальной программе Урмарского района Чувашской Республики "Разви-

тие земельных и имущественных отношений" 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

"РАЗВИТИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ" 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы Урмарского района, 

подпрограммы муниципальной 

программы Урмарского района 

(программы, основного меро-

приятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники фи-

нансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципаль-

ная программа 

Урмарского 

района 

"Развитие земельных и имуще-

ственных отношений" 

            

818 А4000000

000 

бюджет Урмар-

ского района 

817,6 396,5 396,5 400 400 400 400 2000 2000 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом Урмарского райо-

на" 

            

818 А4101000

000 

А4102000

000 

бюджет Урмар-

ского района 

322,6 366,5 366,5 400 400 400 400 2000 2000 

Основное ме-

роприятие 1 

Создание единой системы учета 

государственного имущества 

Чувашской Республики и муни-

ципального имущества 

            

818 А4101000

000 

бюджет Урмар-

ского района 

33 16,5 16,5 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 150,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Создание условий для макси-

мального вовлечения в хозяй-

ственный оборот муниципально-

го имущества Урмарского райо-

на, в том числе земельных 

участков 

   289,6 350 350 370 370 370 370 1850 1850 

818 А4102775

90 

бюджет Урмар-

ского района 

150 150 150 230 230 230 230 500 500 

818 А4102747

90 

бюджет Урмар-

ского района 

100 100 100 100 100 100 100 1000 1000 

818 А4102736

50 

бюджет Урмар-

ского района 

39,6 39,6 39,6 40 40 40 40 350 350 

 
 

Приложение 

№ 3 к муниципальной 

программе Урмарского 

района "Развитие зе-

мельных и имуще-

ственных отношений" 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 

УРМАРСКОГО РАЙОНА" МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

"РАЗВИТИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ" 

 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный ис-

полнитель подпро-

граммы 

- Управление экономического развития, земельных и имуществен-

ных отношений администрации Урмарского района Чувашской 

Республики 

Цели подпрограммы - повышение эффективности управления муниципальным имуще-

ством Урмарского района Чувашской Республики; 

создание полных и актуальных сведений об объектах недвижимо-

сти и информационное наполнение государственного кадастра 

недвижимости 

Задачи подпрограм-

мы 

- создание условий для эффективного управления муниципальным 

имуществом Урмарского района; 

создание единой системы учета государственного имущества Чу-

вашской Республики и муниципального имущества; 

повышение эффективности использования земельных участков и 

обеспечение гарантий соблюдения прав участников земельных 

отношений; 

обеспечение учета и мониторинга использования объектов недви-

жимости, в том числе земельных участков, находящихся в муни-

ципальной собственности Урмарского района; 

формирование оптимального муниципального сектора экономики 

Урмарского района 

Целевые индикаторы 

и показатели под-

программы 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и пока-

зателей: 

уровень актуализации реестра муниципального имущества Урмар-

ского района - 100,0 процента (нарастающим итогом); 

доля площади земельных участков, в отношении которых зареги-

стрировано право собственности Урмарского района, и государ-

ственная собственность на которые не разграничена в общей пло-

щади земельных участков, подлежащих регистрации в муници-

пальную собственность Урмарского района, - 100,0 процента 

(нарастающим итогом) 



31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           5 

Сроки и этапы реа-

лизации подпро-

граммы 

- 2019 - 2035 годы: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансиро-

вания подпрограммы 

с разбивкой по годам 

реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий подпро-

граммы в 2019 - 2035 годах составляют 7210,6 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 817,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 396,5 рублей; 

в 2021 году – 396,5 рублей; 

в 2022 году - 400 тыс. рублей; 

в 2023 году - 400 тыс. рублей; 

в 2024 году - 400 тыс. рублей; 

в 2025 году - 400 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 2000 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 2000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики 

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

подпрограммы 

- реализация подпрограммы позволит: 

обеспечить совершенствование системы учета и мониторинга му-

ниципального имущества Урмарского района в единой системе 

учета государственного имущества Чувашской Республики и му-

ниципального имущества; 

увеличить доходы консолидированного бюджета Урмарского рай-

она Чувашской Республики; 

оптимизировать расходы бюджета Урмарского района Чувашской 

Республики, предусмотренные на содержание имущества, закреп-

ленного на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями Урмарского района; 

обеспечить актуализацию налогооблагаемой базы в отношении 

объектов капитального строительства и земельных участков; 

повысить инвестиционную привлекательность Урмарского района; 

создать условия для наиболее полной реализации функций муни-

ципального управления и развития Урмарского района; 

обеспечить развитие системы межведомственного информацион-

ного взаимодействия; 

повысить качество оказываемых муниципальных услуг и сокра-

тить сроки их предоставления. 

 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы, 

общая характеристика участия органов 

местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов в реализации подпрограммы 

 

Приоритетами в сфере развития земельных и имущественных отношений являются даль-

нейшее повышение социального благополучия и качества жизни населения, обеспечение интен-

сивного развития экономики, повышение ее конкурентоспособности, эффективности управления 

государственным и муниципальным имуществом. Необходимо создать условия для обеспечения 

роста доходной базы местных бюджетов за счет увеличения неналоговых поступлений от эф-

фективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, 

а также обеспечить открытость и прозрачность процессов распоряжения муниципальным иму-

ществом и земельными ресурсами, информационное сопровождение торгов по продаже имуще-

ства, заключения договоров аренды муниципального имущества и земельных участков. 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом Урмарского района Чувашской 

Республики" муниципальной программы Урмарского района "Развитие земельных и имуще-

ственных отношений" (далее - подпрограмма) является неотъемлемой частью Муниципальной 

программы. 

Цели подпрограммы являются: 

повышение эффективности управления муниципальным имуществом Урмарского района 

Чувашской Республики; 

создание полных и актуальных сведений об объектах недвижимости и информационное 

наполнение государственного кадастра недвижимости. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих основных задач: 

создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом Урмарско-

го района Чувашской Республики; 

создание единой системы учета государственного имущества Чувашской Республики и 

муниципального имущества; 

повышение эффективности использования земельных участков и обеспечение гарантий 

соблюдения прав участников земельных отношений; 

обеспечение учета и мониторинга использования объектов недвижимости, в том числе 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Урмарского района Чуваш-

ской Республики; 

формирование оптимального муниципального сектора экономики Урмарского района Чу-

вашской Республики. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 

обеспечить совершенствование системы учета и мониторинга муниципального имуще-

ства Урмарского района в единой системе учета государственного имущества Чувашской Рес-

публики и муниципального имущества; 

увеличить доходы консолидированного бюджета Урмарского района Чувашской Респуб-

лики; 

оптимизировать расходы бюджета Урмарского района Чувашской Республики, преду-

смотренные на содержание имущества, закрепленного на праве оперативного управления за 

муниципальными учреждениями Урмарского района; 

обеспечить актуализацию налогооблагаемой базы в отношении объектов капитального 

строительства и земельных участков; 

повысить инвестиционную привлекательность Урмарского района Чувашской Республи-

ки; 

создать условия для наиболее полной реализации функций муниципального управления и 

развития Урмарского района; 

обеспечить развитие системы межведомственного информационного взаимодействия; 

повысить качество оказываемых муниципальных услуг и сократить сроки их предостав-

ления. 

В целях осуществления на территории Урмарского района Чувашской Республики единой 

государственной политики в сфере земельных и имущественных отношений, обеспечения эф-

фективного управления и распоряжения объектами недвижимости и земельными ресурсами, 

организации проведения работ по разграничению муниципальной собственности на землю, 

обеспечения своевременной подготовки документов для проведения государственного кадастро-

вого учета земельных участков в рамках реализации подпрограммы необходимо обеспечить 

взаимодействие между администрацией Урмарского района Чувашской Республики и Миню-

стом Чувашии. 

 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах 

и показателях подпрограммы с расшифровкой 

плановых значений по годам ее реализации 

 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

уровень актуализации реестра муниципального имущества Урмарского района; 

доля площади земельных участков, в отношении которых зарегистрировано право соб-

ственности Урмарского района Чувашской Республики, в общей площади земельных участков, 

подлежащих регистрации в муниципальную собственность Урмарского района; 

уровень актуализации кадастровой стоимости объектов недвижимости, в том числе зе-

мельных участков. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

уровень актуализации реестра муниципального имущества Урмарского района Чуваш-

ской Республики: 

в 2019 году - 98,0 процента; 

в 2020 году - 100,0 процента; 

в 2021 году - 100,0 процента; 

в 2022 году - 100,0 процента; 

в 2023 году - 100,0 процента; 

в 2024 году - 100,0 процента; 

в 2025 году - 100,0 процента; 

в 2030 году - 100,0 процента; 

в 2035 году - 100,0 процента; 

доля площади земельных участков, в отношении которых зарегистрировано право соб-

ственности Урмарского района Чувашской Республики, в общей площади земельных участков, 

подлежащих регистрации в муниципальную собственность Урмарского района: 

в 2019 году - 98 процентов; 

в 2020 году - 100,0 процента; 

в 2021 году - 100,0 процента; 

в 2022 году - 100,0 процента; 

в 2023 году - 100,0 процента; 

в 2024 году - 100,0 процента; 

в 2025 году - 100,0 процента; 

в 2030 году - 100,0 процента; 

в 2035 году - 100,0 процента. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, 

мероприятий подпрограммы с указанием сроков 

и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и 

задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом. Основные мероприятия подпро-

граммы подразделяются на отдельные мероприятия, реализация которых позволит обеспечить 

достижение целевых индикаторов и показателей подпрограммы. 

Подпрограмма объединяет два основных мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Создание единой системы учета государственного имущества 

Чувашской Республики и муниципального имущества. 

В рамках реализации данного мероприятия предполагаются упорядочение состава иму-

щества публично-правовых образований и обеспечение его учета, признание прав и регулирова-

ние отношений как в части имущества, находящегося в государственной собственности Чуваш-

ской Республики, так и в части имущества иных уровней собственности и внедрение единой 

территориально распределенной системы ведения имущественного и земельного реестра Чуваш-

ской Республики. 

Двухуровневый подход (республиканский и муниципальный) позволит осуществлять 

централизованный учет объектов, находящихся в государственной собственности Чувашской 

Республики и муниципальной собственности (земля, недвижимое и движимое имущество), 

обеспечить достоверность и доступность информации об объектах государственной собственно-

сти Чувашской Республики и муниципальной собственности для заинтересованных пользовате-

лей реестра государственного имущества Чувашской Республики, перспективное прогнозирова-

ние земельно-имущественных отношений, повысить обоснованность принятия управленческих 

решений за счет функционального взаимодействия органов исполнительной власти Чувашской 

Республики и органов местного самоуправления. 

Кроме того, в целях исполнения поручения Президента Российской Федерации 

В.В.Путина от 15 мая 2018 г. N Пр-817ГС в рамках реализации данного мероприятия планирует-

ся публиковать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте Минюста Чува-

шии, официальных сайтах администраций муниципальных районов и городских округов Чуваш-

ской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информацию об объектах, находящихся в государ-

ственной собственности Чувашской Республики, муниципальной собственности, включая сведе-

ния о наименованиях объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом назначении, 

ограничениях их использования и обременениях правами третьих лиц. 

Мероприятие 1.1. Государственная регистрация прав собственности Урмарского района 

Чувашской Республики на построенные, приобретенные и выявленные в результате инвентари-

зации объекты недвижимости, а также земельные участки под ними. 

Необходимым условием эффективного управления муниципальным имуществом Урмар-

ского района Чувашской Республики является наличие полных и достоверных сведений о его 

структуре и состоянии. 

Отсутствие государственной регистрации права собственности Урмарского района Чу-

вашской Республики на объекты недвижимости препятствует вовлечению их в экономический 

оборот, в том числе путем приватизации, отрицательно сказывается на разделе земельных участ-

ков, разграничении муниципальной собственности при передаче имущества, предназначенного 

для реализации соответствующих полномочий, между Российской Федерацией, субъектами Рос-

сийской Федерации и органами местного самоуправления. 

В связи с этим одним из направлений реализации мероприятия является обеспечение гос-

ударственной регистрации права собственности Чувашской Республики на объекты недвижимо-

го имущества. Необходимо обеспечение государственной регистрации права собственности Ур-

марского района Чувашской Республики на все недвижимое имущество, включая построенные, 

приобретенные и выявленные в результате инвентаризации объекты недвижимости, а также на 

земельные участки под ним. 

Мероприятие предусматривает обеспечение полноты сведений о зарегистрированных 

правах на недвижимое имущество и сделках с ним и актуализации реестра муниципального 

имущества Урмарского района Чувашской Республики. Результатом проведения мероприятия 

является формирование сведений об объектах недвижимости как объектах оборота и налогооб-

ложения. 

Мероприятие 1.2. Внедрение автоматизированной информационной системы управления 

и распоряжения государственным имуществом Чувашской Республики и муниципальным иму-

ществом. 

Внедрение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения 

государственным имуществом Чувашской Республики и муниципальным имуществом Урмар-

ского района Чувашской Республики направлено на создание условий для перспективного про-

гнозирования развития земельно-имущественных отношений в Чувашии, повышение обосно-



31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           6 
ванности и эффективности принятия управленческих решений за счет функционального взаимо-

действия органов по управлению государственным и муниципальным имуществом, повышение 

эффективности деятельности органов по управлению государственным и муниципальным иму-

ществом за счет применения в работе современных программных средств. 

Мероприятие 1.3. Сопровождение и информационное наполнение автоматизированной 

информационной системы управления и распоряжения государственным имуществом Чуваш-

ской Республики и муниципальным имуществом. 

Внедрение единой системы управления и распоряжения государственным имуществом 

Чувашской Республики и муниципальным имуществом, обеспечивающей надлежащий учет та-

кого имущества, предполагает сопровождение, в том числе доработку программного обеспече-

ния в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 

Республики, и информационное наполнение данной системы. 

Планируется продолжение работы по оптимизации учета имущества, находящегося в му-

ниципальной собственности Урмарского района Чувашской Республики, и сокращение сроков 

выгрузки и обработки данных от организаций, имеющих муниципальное имущество, путем об-

новления оборудования и установки нового программно-технического обеспечения на автомати-

зированные рабочие места. 

Мероприятие 1.4. Материально-техническое обеспечение базы данных о государственном 

имуществе Чувашской Республики и муниципальном имуществе, включая обеспечение архивно-

го хранения бумажных документов. 

В рамках мероприятия предусмотрено оснащение рабочих мест современным компью-

терным оборудованием, средствами обработки информации и другими материальными ресурса-

ми с целью расширения базы данных об имуществе. 

Порядок ведения реестра муниципального имущества Урмарского района Чувашской 

Республики предусматривает хранение сведений об имуществе на бумажных носителях. Данные 

дела включают карты на каждый объект учета с приложением правоустанавливающих и право-

удостоверяющих документов, которые подлежат постоянному хранению. 

Дела по приватизации муниципального имущества Урмарского района Чувашской Рес-

публики подлежат постоянному хранению. Реализация данного мероприятия обеспечит эффек-

тивное использование базы данных о муниципальном имуществе и позволит гарантировать со-

хранность документов. 

Основное мероприятие 2. Создание условий для максимального вовлечения в хозяй-

ственный оборот муниципального имущества Урмарского района Чувашской Республики, в том 

числе земельных участков. 

Мероприятие 2.1. Проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального 

строительства, находящихся в муниципальной собственности Урмарского района, и внесение 

сведений в Единый государственный реестр недвижимости. 

Данное мероприятие предусматривает подготовку технической документации для обес-

печения государственного кадастрового учета объектов капитального строительства, относя-

щихся к муниципальной собственности Урмарского района, постановка на учет которых ранее 

не проводилась, и вновь созданных объектов недвижимости, а также в случае изменения харак-

теристик объектов недвижимости. Мероприятие проводится в рамках федеральной целевой про-

граммы "Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета не-

движимости (2014 - 2020 годы)", утвержденной постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 10 октября 2013 г. N 903. 

Результатом реализации мероприятия являются систематизация и фиксирование данных о 

стоимости различных объектов недвижимости в качестве основы их налогообложения в Едином 

государственном реестре недвижимости. 

Формирование Единого государственного реестра недвижимости играет важную роль в 

установлении надежных границ, создании условий для обеспечения государственных гарантий 

прав собственности и иных вещных прав на недвижимое имущество, создании полного и досто-

верного источника информации об объектах недвижимости. 

За счет использования юридически значимой, актуальной информации об объектах не-

движимости как объектах кадастрового учета осуществляются обеспечение информационной 

поддержкой субъектов земельно-имущественных отношений и повышение эффективности госу-

дарственного и муниципального управления. 

Мероприятие 2.2. Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Урмарского района Чувашской Республики, и 

внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости. 

Проведение кадастровой оценки земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Урмарского района Чувашской Республики, даст возможность активизировать 

вовлечение земель и иной недвижимости в гражданский оборот, позволит создать основу для 

сохранения природных свойств и качеств земель в процессе их использования, сформировать 

базу экономически обоснованного налогообложения в части недвижимого имущества, а также 

совершенствовать систему управления недвижимостью, находящейся в муниципальной соб-

ственности. 

Для более эффективного использования земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности Урмарского района Чувашской Республики, и вовлечения их в оборот 

необходимо осуществлять кадастровые работы по их разделу, объединению, перераспределе-

нию. 

Работы планируется провести в отношении земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности Урмарского района Чувашской Республики, сведения о местоположении 

границ которых по координатному описанию отсутствуют в Едином государственном реестре 

недвижимости и государственном кадастре недвижимости. 

В ходе выполнения данного мероприятия предусматривается проведение кадастровых 

работ в отношении земельных участков, в том числе находящихся под объектами казны Урмар-

ского района Чувашской Республики, переданных на баланс автономным, бюджетным и муни-

ципальным учреждениям Урмарского района Чувашской Республики, с постановкой на государ-

ственный кадастровый учет вновь сформированных земельных участков. 

Кроме того, в рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ по 

определению местоположения границ охранных зон газораспределительных сетей, находящихся 

в муниципальной собственности Урмарского района Чувашской Республики. 

Мероприятие предусматривает обеспечение полноты сведений о зарегистрированных 

правах на земельные участки на территории Урмарского района Чувашской Республики в целях 

их налогообложения и эффективного управления земельными ресурсами. 

Мероприятие 2.3. Перевод земельных участков из одной категории в другую. 

Качество земель, характеристики земельных участков, а также наиболее рациональные и 

экономически выгодные виды использования земель и земельных участков со временем могут 

меняться. В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

"О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую", а также иными нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации для продолжения хозяйственной деятель-

ности на земельных участках или изменения их функционального предназначения по мере необ-

ходимости возможно изменение целевого назначения земель или отдельных земельных участ-

ков. 

Данное мероприятие предусматривает перевод земельных участков из одной категории в 

другую для реализации инвестиционных проектов на территории Урмарского района Чувашской 

Республики. 

Мероприятие 2.4. Ведение Единого информационного ресурса об отдельных объектах не-

движимого имущества, расположенных на территории Урмарского района Чувашской Респуб-

лики. 

В целях обеспечения прозрачности оборота объектов недвижимости, в том числе земель-

ных участков, и формирования благоприятного инвестиционного пространства в республике 

функционирует Единый информационный ресурс об отдельных объектах недвижимого имуще-

ства, расположенных на территории Чувашской Республики, в котором размещены сведения о 

местонахождении, площади и конфигурации свободных земельных участков, возможных для 

строительства жилья и реализации инвестиционных проектов, свободных земельных участках 

сельскохозяйственного назначения, предназначенных для сельскохозяйственного производства, 

а также о свободных от прав третьих лиц объектах капитального строительства и земельных 

участках под ними. Объекты, включенные в Единый информационный ресурс об отдельных 

объектах недвижимого имущества, расположенных на территории Чувашской Республики, в том 

числе Урмарского района, можно приобрести по договору купли-продажи, получить в аренду 

либо на ином праве в установленном законодательством порядке. Данная информация необхо-

дима для обеспечения передачи объектов недвижимого имущества потенциальным инвесторам, 

гражданам и организациям, а также органам местного самоуправления, в том числе для реализа-

ции социальных проектов и предоставления многодетным семьям. 

В рамках реализации данного мероприятия предусмотрено постоянное пополнение ре-

сурса новыми сведениями, в том числе по результатам покупки свободных земельных участков у 

собственников. 

Мероприятие 2.5. Формирование земельных участков, предназначенных для предостав-

ления многодетным семьям в собственность бесплатно. 

В целях оказания мер социальной поддержки в соответствии с Законом Чувашской Рес-

публики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" 

многодетным семьям предоставляются земельные участки в собственность бесплатно. Предо-

ставление земельных участков осуществляется по мере формирования перечня земельных 

участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплат-

но, исходя из наличия земель, не занятых зданиями, сооружениями и не обремененных правами 

третьих лиц, в соответствии с документами территориального планирования, правилами земле-

пользования и застройки, документацией по планировке территории. 

По результатам реализации данного мероприятия земельные участки будут предоставле-

ны на безвозмездной основе всем многодетным семьям, поставленным на учет в соответствии с 

Законом Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в 

Чувашской Республике". 

Мероприятие 2.6. Проведение комплексных кадастровых работ на территории Урмарско-

го района Чувашской Республики. 

В рамках реализации мероприятия планируются выполнение комплексных кадастровых 

работ по уточнению характеристик земельных участков на территории Урмарского района Чу-

вашской Республики, установлению или уточнению местоположения на земельных участках 

зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, образование земельных участков, 

на которых расположены здания, в том числе многоквартирные дома, сооружения, за исключе-

нием сооружений, являющихся линейными объектами; образование земельных участков общего 

пользования, занятых площадями, улицами, проездами, набережными, скверами, бульварами, 

водными объектами, пляжами и другими объектами, а также обеспечивается исправление ка-

дастровых ошибок в сведениях о местоположении границ объектов недвижимости. 

Внесение в Единый государственный реестр недвижимости точных сведений о местопо-

ложении границ земельных участков, местоположении границ зданий, сооружений, объектов 

незавершенного строительства на земельных участках, наличие которых позволит осуществлять 

качественное управление и распоряжение объектами недвижимости, приведет к повышению 

уровня юридической защиты прав и законных интересов правообладателей земельных участков, 

устранению кадастровых ошибок, допущенных при определении местоположения границ зе-

мельных участков, снижению количества земельных споров, а также увеличению поступлений в 

консолидированный бюджет Урмарского района Чувашской Республики от сбора земельного 

налога, налога на имущество физических лиц и налога на имущество организаций. 

Подпрограмма реализуется в 2019 - 2035 годах, разделяется на этапы: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2025 годы. 

При этом большинство мероприятий подпрограммы реализуется ежегодно с установлен-

ной периодичностью. 

 

 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам ее реализации) 

 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах за счет средств бюдже-

та Урмарского района Чувашской Республики составляет 7210,6 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы на 1 этапе составят 2310,6 тыс. 

рублей, на 2 этапе 2000 тыс. рублей, на 3 этапе - 2000 рублей, в том числе: 

в 2019 году – 817,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 396,5 рублей; 

в 2021 году – 396,5 рублей; 

в 2022 году - 400 тыс. рублей; 

в 2023 году - 400 тыс. рублей; 

в 2024 году - 400 тыс. рублей; 

в 2025 году - 400 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 2000 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 2000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета Урмарского района Чувашской Республики. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет источника финансирования в 

2019 - 2035 годах приведено в приложении к настоящей подпрограмме. 

 

Приложение к подпрограмме "Управление муници-

пальным имуществом Урмарского района" муниципальной 

программы Урмарского района "Развитие земельных и имуще-

ственных отношений" 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ УРМАРСКОГО РАЙОНА" МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

УРМАРСКОГО РАЙОНА "РАЗВИТИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ 

ОТНОШЕНИЙ" ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

consultantplus://offline/ref=84D7838DBD35FD9265860EE17EB10270BFE312FB764B208715B16663F3ABEE0685A603FD48BE18C06E5040DD9BAE29A20A21941E554A9BF2xDL6H
consultantplus://offline/ref=84D7838DBD35FD9265860EE17EB10270BFE312FB764B208715B16663F3ABEE0685A603FD48BE18C06E5040DD9BAE29A20A21941E554A9BF2xDL6H
consultantplus://offline/ref=84D7838DBD35FD9265860EE17EB10270BFE216F67C4E208715B16663F3ABEE0697A65BF149BD07C56B45168CDExFL2H
consultantplus://offline/ref=84D7838DBD35FD9265860EE17EB10270BEE017FB7C4A208715B16663F3ABEE0697A65BF149BD07C56B45168CDExFL2H
consultantplus://offline/ref=84D7838DBD35FD92658610EC68DD5C74B4E948F3754E22D849E36034ACFBE853C5E605A819FE4CC86E5C0A8CDBE526A30Cx3L6H
consultantplus://offline/ref=84D7838DBD35FD92658610EC68DD5C74B4E948F3754E22D849E36034ACFBE853C5E605A819FE4CC86E5C0A8CDBE526A30Cx3L6H


31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           7 
 

Статус Наименование подпро-

граммы муниципальной 

программы Урмарского 

района, (программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия) 

Задача подпрограммы 

муниципальной про-

граммы Урмарского рай-

она 

Ответственный 

исполнитель, со-

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средст

в 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целевая 

статья 

расходов 

груп-

па 

(под-

груп-

па) 

вида 

рас-

ходов 

2019 2020 2021 2022 2023 202

4 

2025 2026 

- 

2030 

2031 

- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро-

грамма 

"Управление муници-

пальным имуществом 

Урмарского района" 

создание условий для 

эффективного управле-

ния муниципальным 

имуществом Урмарского 

района; 

создание единой системы 

учета муниципального 

имущества Урмарского 

района и муниципально-

го имущества; 

повышение эффективно-

сти использования зе-

мельных участков и 

обеспечение гарантий 

соблюдения прав участ-

ников земельных отно-

шений; 

обеспечение учета и мо-

ниторинга использования 

объектов недвижимости, 

в том числе земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной соб-

ственности Урмарского 

района; 

формирование оптималь-

ного муниципального 

сектора 

ответственный 

исполнитель - 

Управление эко-

номического раз-

вития, земельных 

и имущественных 

отношений, ин-

формационный 

отдел, финансо-

вый отдел, муни-

ципальные учре-

ждения Урмарско-

го района 

              

818 0113 А4000000

00 

А4100000

00 

 бюджет 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

322,6 366,5 366,5 400 400 400 200,0 1000,

0 

1000,

0 

Цель "Создание полных и актуальных сведений об объектах недвижимости и информационное наполнение государственного кадастра недвижимости" 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1 

Создание единой системы 

учета государственного 

имущества Чувашской 

Республики и муници-

пального имущества 

создание единой систе-

мы учета государствен-

ного имущества Чуваш-

ской Республики и му-

ниципального имуще-

ства 

ответственный 

исполнитель - 

Управление эко-

номического раз-

вития, земельных 

и имущественных 

отношений 

x  А41010000

0 

           

818 0113 А41010000

0 

бюджет Ур-

марского 

района 

33 16,5 16,5 30,0 30,0 30,

0 

30,0 150,0 150,0 

Целевые 

индика-

торы и 

показа-

тели 

подпро-

граммы, 

увязан-

ные с 

основ-

ным 

меро-

прияти-

ем 1 

Уровень актуализации реестра муниципального имущества Чувашской Республики, процентов (нарастающим итогом) 98,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100

,0 

100,0 100,0 

<*> 

100,0 

<*> 

Доля площади земельных участков, в отношении которых зарегистрировано право собственности Урмарского района Чуваш-

ской Республики, в общей площади земельных участков, подлежащих регистрации в муниципальную собственность Урмар-

ского района Чувашской Республики, процентов (нарастающим итогом) 

98,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100

,0 

100,0 100,0 

<*> 

100,0 

<*> 

   818 0113 А41010

0000 

 бюджет Ур-

марского рай-

она 

817,6 396,5 396,5 400 400 400 0,0 0,0 0,0 

   818 0113 А41010

0000 

 бюджет Ур-

марского рай-

она 

33,0 16,5 16,5 30 30,0 30,0 30,0 150,0 150,0 

Цель "Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Урмарского района Чувашской Республики" 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2 

Создание условий для мак-

симального вовлечения в 

хозяйственный оборот 

муниципального имуще-

ства Урмарского района, в 

том числе земельных 

участков 

создание условий для 

эффективного управле-

ния муниципальным 

имуществом Урмарско-

го района; 

повышение эффектив-

ности использования 

земельных участков и 

обеспечение гарантий 

соблюдения прав 

участников земельных 

отношений; 

обеспечение учета и 

мониторинга использо-

вания объектов недви-

жимости, в том числе 

земельных участков, 

находящихся в муни-

ципальной собственно-

сти Урмарского района; 

формирование муни-

ципального сектора 

ответственный 

исполнитель - 

Управление эко-

номического раз-

вития, земельных 

и имущественных 

отношений, отдел 

строительства, 

дорожного и 

ЖКХ, информа-

ционный отдел, 

финансовый от-

дел, муниципаль-

ные учреждения 

Урмарского райо-

на 

x    все          

818 0113 А41020

0000 

 бюджет Ур-

марского 

района 

289,6 350 350 370 370 370 370 850,0 850,0 

Меро-

приятие 

2.1 

Проведение землеустрои-

тельных (кадастровых) 

работ по земельным участ-

кам, находящимся в соб-

ственности муниципально-

го образования, и внесение 

сведений в кадастр недви-

жимости 

 ответственный 

исполнитель - 

Управление эко-

номического раз-

вития, земельных 

и имущественных 

отношений 

x  А41020

0000 

           

818 0113 А41027

7590 

 бюджет Ур-

марского 

района 

250 250 250 250 250 250 50,00 250,0

0 

250,0

0 



31(398)  30  августа  2019  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           8 

Меро-

приятие 

2.2 

Проведение землеустрои-

тельных (кадастровых) 

работ по земельным участ-

кам, находящимся в муни-

ципальной собственности 

Чувашской Республики, и 

внесение сведений в ка-

дастр недвижимости 

 ответственный 

исполнитель - 

Управление эко-

номического раз-

вития, земельных 

и имущественных 

отношений 

x  А41020

0000 

           

818 0113 А41027

4790 

 бюджет Ур-

марского 

района 

500 500 500 500 500 500 500 500,0 500,0 

Меро-

приятие 

2.3 

Осуществление работ по 

государственной кадастро-

вой оценке объектов капи-

тального строительства, 

расположенных на терри-

тории Чувашской Респуб-

лики 

 ответственный 

исполнитель - 

Управление эко-

номического раз-

вития, земельных 

и имущественных 

отношений 

x  А41020

0000 

           

818 0113 А41027

3650 

521 бюджет Ур-

марского 

района 

37,6 37,6 37,6 37,6 37,6 37,

6 

37,6 100,0 100,0 

 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

Председатель редакционного совета 

Павлов Н.А. 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 


